АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

i

25.04.2016 № 439
г. Качканар

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране
их жизни и здоровья на территории Качканарского городского округа

В ' соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»
от 06.10.2003 № 131-Ф3, Водным кодексом Российской Федерации
от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Постановлением Правительства Свердловской
области от 29.06.2007 № 613-ПП (ред. от 31.03.2015) «Об утверждении
Правил охраны жизни людей на водных объектах в Свердловской области»,
в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории
Качканарского городского округа, Администрация Качканарского городского
округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 ...Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей
на водных объектах, охране их жизни й здоровья на территории
Качканарского городского округа (далее - План) (прилагается).

2. Назначить ответственным лицом за работу по обеспечению
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
на территории Качканарского городского округа -  первого заместителя главы
администрации Качканарского городского округа Румянцева В.А.

3. Рекомендовать руководителю МО МВД России «Качканарский»
принять меры по обеспечению охраны общественного порядка в местах
массового отдыха людей на водных объектах, проведению рейдов и
патрулирований водных объектов. Привлекать к патрулированию спасателей
•Качканарской поисково-спасательной группы, членов дружины по охране
общественного порядка.

Типография ООО «Скиф», г; Качканар, ул .Тургенева, 1.
Тел. (34341) 6-18-91. ИНН 6615000246. Заказ 160 от 13.02.2012. т. .2000 экз.

2

4. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ СО «Качканарская ЦГБ»
организовать оказание медицинской помощи пострадавшим в местах
массового отдыха населения на воде в период купального сезона.

5. Начальнику Управления образованием Качканарского городского
округа, руководителям образовательных, спортивных, культурно-досуговых
организаций, руководителям летних оздоровительных лагерей организовать:

1) создание в учреждениях уголков безопасности на воде;
2) обучение мерам безопасности, правилам поведения, предупреждения

несчастных случаев и оказания первой медицинской помощи пострадавшим
на воде;

3)* обучение плаванию детей в дошкольных, образовательных
учреждениях, детских оздоровительных лагерях;

4) до 25 мая 2016 года информацию о проведенной работе предоставить
в администрацию Качканарского городского округа, через отдел по делам
ГОЧСМП и безопасности.

6. Рекомендовать руководителю ООО «Поток»:
1) организовать и провести работу по подготовке территории «Лодочной

станции» и прилегающей территории используемой для массового отдыха
населения и купания, по безопасности на водоемах в период купального
сезона и безопасной эксплуатации плавательных средств;

2) разместить на территории «Лодочной станции» информационные
стенды «Меры безопасности на водоемах», предупредительные и
разъяснительные памятки и листовки о правилах купания и оказания первой
помощи на воде;

2) на дамбе «Лодочной станции» установить информационные щиты с
надписью «Опасно! Не нырять!», «С дамбы нырять запрещено»;

3) границы плавания по периметру места массового отдыха горожан в
летний период обозначить буйками;

4) осуществлять на территории «Лодочной станции» информирование по
громкой связи о правилах купания;

5) создать временный спасательный пост;
6) постоянно поддерживать плавсредства в исправном состоянии. При

выдачи плавсредств на прокат населению проводить инструктажи.
Проведение инструктажей фиксируется в журнале под роспись;

7) назначить ответственное лицо по контролю за соблюдением правил,
8) информацию о проведенной работе предоставить в администрацию

Качканарского городского округа, через отдел по делам ГОЧСМП и
безопасности до 23 мая 2016 года.

7. Рекомендовать руководителю Областного государственного
учреждения «Служба спасения Свердловской области» Качканарская
'поисково - спасательная группа:

1) организовать и провести мероприятия,^направленные на обеспечение
безопасности людей на водных объектах в весенне - летний период;

3

2) проводить постоянное информирование населения через средства
массовой информации о мерах безопасности и поведения на водных объектах
в весенне-летний период;

3) регулярно информировать население Качканарского городского
округа через средства массовой информации об обстановке на водных
"объектах и правилах поведения на водах, о состоянии и крепости льда в
весенне-осенний период;

4) разместить в местах отдыха людей на водных объектах
информационные аншлаги, стенды о правилах купания и оказания помощи
пострадавшим на воде;

5) провести инструктажи о правилах поведения на воде в
оздоровительных лагерях, образовательных учреждениях;

6) осуществлять постоянное патрулирование мест отдыха людей на
водных объектах совместно с сотрудниками МО МВД России
«Качканарский» с привлечением членов ДНД.

8. Начальнику отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям, мобилизационной подготовке и безопасности администрации
-Качканарского городского округа:

1) организовать обучение населения мерам безопасности, правилам
поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой
медицинской помощи пострадавшим на воде;

2) осуществлять взаимодействие со средствами массовой информации по
проведению разъяснительной работы среди населения о мерах безопасности
и правилах поведения на воде, а также информирование жителей городского
округа о ситуациях на водных объектах;

3). предоставлять в ГУ МЧС России по Свердловской области
ежеквартально информацию о выполнении плана мероприятий по
обеспечению безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных
объектах.

9. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности
расположенных на территории Качканарского городского округа:

1) разместить в уголках безопасности информацию по обеспечению
безопасности людей на водных объектах;

2) провести обучение сотрудников правилам поведения, предупреждения
несчастных случаев и оказания первой медицинской помощи пострадавшим
на воде.

10. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского
округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования
«Интернет».

Глава городского окру С.М. Набоких

 УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

Качканарского городского округа

 от 25.04.2016 № 439

 «О мерах по обеспечению

безопасности людей на водных

объектах, охране их жизни и здоровья

на территории Качканарского

городского округа»

ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах,

охране их жизни и здоровья на территории

Качканарского городского округа

№

п/п

Проводимые мероприятия Срок

проведения

Ответственные

за выполнение

1 2 3 4

1 Организация круглосуточного дежурства

на водных объектах в период проведения

Крещенских праздников

с 18 по 19

января

Начальник ПСГ

2 Рассмотреть на заседаниях КЧС и ОПБ

вопрос по обеспечению безопасности

населения на водоемах

1,3 квартал Председатель КЧС

и ОПБ, секретарь

КЧС и ОПБ

3 Организовать и провести Месячник

безопасности людей на водных объектах

в весенне - летний период

с 01 апреля

по 31 августа

Администрация

КГО,

руководители

организаций

4 Проведение инструктажей учащихся,

педагогов и родителей по правилам

нахождения на воде перед летними

каникулами

май УО, ПСГ, СМИ,

руководители

организаций

5 Оборудовать места массового отдыха

населения на воде знаками безопасности

в соответствие с Правилами охраны

жизни людей на воде Свердловской

области

до 20 мая Администрация

КГО, ООО

«Поток», ПСГ

6 Разместить в местах, опасных для

купания информационные знаки

безопасности и запретить купание людей

в необорудованных для этой цели

местах, провести информирование

населения

до 20 мая Администрация

КГО, ПСГ

 2

1 2 3 4

7 Проверка готовности ПСГ к действиям

по предназначению, имущества и

снаряжения к паводковому и летнему

периодам

 март,

апрель, май

Начальник ПСГ

8 Осуществление контроля за

проведением технического

освидетельствования мест массового

отдыха населения

Май - июнь ОГОЧСМП и Б,

комиссия

9 Проведение надлежащей и

своевременной очистки территории

береговой зоны

Май - август ООО «Холдинг

«Ремэлектро»,

 ООО «Проток

10 Проведение в летних оздоровительных

лагерях обучающих мероприятий по

вопросам безопасности, оказания первой

медицинской помощи и правилами

поведения на водных объектах с

демонстрацией спасательного

оборудования

Июнь -

август

Начальник ПСГ

Администрация

КГО, руководители

оздоровительных

лагерей

11 Обеспечить безопасность участников и

зрителей при проведении соревнований,

праздников и других массовых

мероприятий на воде

Ноябрь –

апрель,

Июнь -

август

Начальник ПСГ,

 организаторы

соревнований,

праздников и

других массовых

мероприятий

12 Организовать обеспечение безопасности

на льду в местах массового лова рыбы,

массовых занятий спортом на льду.

Выставить на данных местах

предупреждающие об опасности знаки,

установить контроль за толщиной льда,

своевременно корректировать

возможность выхода населения на лед.

Систематически оповещать население о

ледовой обстановке на водоемах

Ноябрь -

апрель

Администрация

КГО, Начальник

ПСГ,

водопользователи,

спортивные

организации

общество рыбаков

- любителей

13 Выставить информационные

предупреждающие знаки на водоемах в

опасных местах выхода (выезда) людей

на лед

Ноябрь -

апрель

Администрация

КГО, Начальник

ПСГ,

водопользователи,

14 Организовать разъяснительную работу с

населением по мерам безопасности и

предупреждения несчастных случаев на

водных объектах в зимний период с

использованием средств массовой

информации, проведением в

образовательных учреждениях

профилактических бесед и занятий по

правилам безопасного поведения детей

на льду

Ноябрь –

октябрь,

март -

апрель

Администрация

КГО, Начальник

ПСГ,

водопользователи,

 3

1 2 3 4

15 Организация проведения Месячника

безопасности населения на водных

объектах в осенне – зимний период

ноябрь, март Начальник ПСГ

16 Организовать водолазную очистку дна

акватории мест массового купания и

отдыха населения на водных объектах и

обеспечить чистоту дна этих акваторий в

период купального сезона

До начала

купального

сезона

ООО «Поток»,

отдел городского

хозяйства,

транспорта и связи

администрации

КГО

17 Своевременно оповещать население и

водопользователей через средства

массовой информации о состоянии

водных объектов об ограничениях и

запрещениях использования водоемов

Купальный

сезон

Администрация

КГО

18 Развернуть и содержать в постоянной

готовности и необходимом составе в

период купального сезона спасательные

посты территории «Лодочной станции»

и прилегающей территории

используемой для массового отдыха

населения и купания

Купальный

сезон

ООО «Поток»,

ПСГ

19

Проведение профилактической и

разъяснительной работы с населением

по вопросам безопасности на водных

объектах

ежемесячно Администрация

КГО, ПСГ

20 Проведение профилактической работы и

обеспечение безопасности при

проведении соревнований, праздничных

мероприятий и др. в местах массового

отдыха населения на водных объектах в

весеннее - летний и осенне-зимний

периоды

постоянно Организаторы

соревнований,

праздников и

массовых

мероприятий, МО

«Качканарский»,

ПСГ, ДНД

21 Осуществление благоустройства

территории береговой зоны в

соответствии с условиями договора

аренды

постоянно ООО «Холдинг

«Ремэлектро»

22 Доведение до населения, арендаторов

мест массового отдыха людей, лодочно-

прокатной станции правил охраны

жизни и здоровья людей на водных

объектах

постоянно ПСГ,

Администрация

КГО

23 Информирование населения о мерах

безопасности, правилах поведения,

действиях при возникновении

угрожающим жизни ситуациям,

оказанию само и взаимопомощи

постоянно Руководители

ПСГ, УО, КГПК,

УРТК,

Качканарская

школа

 4

1 2 3 4

24 Проведение в местах массового отдыха

людей на водных объектах

разъяснительной работу по

предупреждению несчастных случаев с

людьми на воде с использованием

радиотрансляционных установок,

магнитофонов, мегафонов, стендов,

фотовитрин с профилактическим

материалом и др.

постоянно Начальник ПСГ,

ООО «Поток»

25 Информирование населения через

средства массовой информации об

обстановке на водных объектах и

правилах поведения на водах, о

состоянии и крепости льда в весенне-

осенний период

постоянно Руководитель ООО

«Поток»

26 Осуществление на территории

«Лодочной станции» мероприятий по

обеспечению безопасности людей на

воде (в летний период), на льду (в

весенне-осенний период).

постоянно ООО «Поток»

И.Н. Попова, 6 97 18